
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

30/04/2015

Adozione Patto di Integrità per appalti di servizi, forniture e lavori in attuazione
dell’art. 1. Comma 17 della Legge n.190/2012.

38

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno TRENTA, del mese di APRILE, con inizio alle ore 12:20 in

Cepagatti e nella sala delle adunanze, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Sig.ri componenti:
.

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PRAPATTONI SIRENA SINDACO

PDI MEO DOMENICO VICE SINDACO

PSBORGIA CAMILLO ASSESSORE

PPALOZZO ANNALISA ASSESSORE

ASANTAVENERE TIZIANO ASSESSORE

PVERZULLI LEANDRO ASSESSORI

Ne risultano presenti n° 5 ed assenti n° 1.

Presiede  Rapattoni Sirena nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Buccilli Nunzia.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Segretario Comunale per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 38 del 30/04/2015 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  l' art.1, comma 17, della L. n. 190/2012  prevede  che  “le  stazioni appaltanti possono  prevedere  negli
avvisi, bandi di gara o lettere di invito  che  il mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei protocolli di
legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;

-  il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato con delibera CIVIT n. 72/2013, al punto  3.1.13
precisa: “le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione dell' art. 1, comma 17, della l.
n. 190, di regola, predispongono ed utilizzano protocolli di legalità o patti di integrità per l' affidamento di
commesse. A tal fine, le pubbliche amministrazioni inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere
di invito la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità
dà luogo all' esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto”;

-  l' allegato  1  al  PNA,  al  punto  sub  B.14  stabilisce:  “i  patti  di  integrità  ed  i  protocolli  di  legalità
rappresentano  un sistema  di  condizioni  la  cui  accettazione  viene  configurata  dalla  stazione  appaltante
come presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti ad una gara  di appalto.
…. Si tratta quindi di un complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno
corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti….”

 Visti:

- la determinazione AVCP n. 4/2012 con cui l' Autorità di Vigilanza si è pronunciata circa la legittimità di
prescrivere l' inserimento di clausole contrattuali che impongono obblighi in materia di contrasto delle
infiltrazioni criminali negli appalti nell' ambito di protocolli di legalità/patti di integrità;
-la nota trasmessa ai responsabili di P.O. dal Segretario Generale con nota prot. n. 8087 del 20.4.2015
avente ad oggetto: Patto di Integrità per appalti di servizi, forniture e lavori in attuazione dell' art. 1.
Comma 17 della Legge n.190/2012;
- che i responsabili di P.O. non hanno presentato alcuna osservazione in merito;

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

- lo schema di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 del Comune di Cepagatti,
trasmesso ai responsabili di P.O. dal Segretario Generale con nota prot. n. 8433 del 23.4.2015 non
ancora approvato dalla Giunta Comunale ;

 
Ritenuto che

- i fenomeni della corruzione e concussione debbano essere combattuti e soppressi, insieme ad ogni
forma di favoritismo e di modifica delle condizioni di eguaglianza nel concorso e nella esecuzione dei
contratti;

- al fine di incrementare la sicurezza degli appalti e di prevenire il rischio di corruzione mediante
l' attuazione di misure concrete, è necessaria l' adozione del Patto di Integrità, quale strumento di adesione
volontaria ai principi etici di legalità, volto a rafforzare il vincolo di collaborazione alla legalità tra
l' amministrazione aggiudicatrice e i partecipanti privati;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 38 del 30/04/2015 - Pagina 2 di 6



 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare l' allegato documento “Patto di Integrità”;

 Evidenziato che attraverso il Patto di integrità si intende garantire una leale concorrenza e pari
opportunità di accesso a tutti i partecipanti alla gara, nonché garantire una corretta e trasparente
esecuzione del contratto;
 
Dato atto

- che l' adozione del Patto rappresenta una delle misure attuative della strategia di prevenzione della
corruzione a livello decentrato e, pertanto, si configura l' interesse pubblico alla sua approvazione;

- che il Responsabile per la prevenzione della corruzione ha predisposto, l' allegato “patto di integrità” da
sottoscrivere  obbligatoriamente  da  parte  dei partecipanti alle  gare  per  l' affidamento  di lavori,  servizi e
forniture  nonché  dei  destinatari  di  affidamenti  diretti,  che  diventa  parte  integrante  e  sostanziale  del
contratto  da  stipulare  con l'appaltatore;  -  che  tale  misura  verrà  applicata  per  le  gare  e  gli  affidamenti
diretti di importo superiore a € 100.000  - che l' utilizzo del Patto verrà previsto nel Piano triennale per la
prevenzione della corruzione;

Visto l' allegato parere espresso, ai sensi dell'art. 49, 1° co. del D.Lgs. n° 267/2000 “Testo  unico  delle
leggi sull'ordinamento  degli enti locali” dal Segretario  Generale  –  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione;

 Tutto ciò premesso

 Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

 
1) Di approvare l' allegato schema di “Patto di integrità” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 
2)  Di  dare  atto  che  il  patto  di  integrità  dovrà  essere  obbligatoriamente  sottoscritto  da  parte  dei
partecipanti  alle  procedure  per  l' affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  nonché  dei  destinatari  di
affidamenti diretti di importo pari o superiore a € 100.000,00.

 
Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

 

 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 38 del 30/04/2015 - Pagina 3 di 6



C O M U N E   DI    CEPAGATTI

Provincia di Pescara

  

PATTO DI INTEGRITA'

tra il Comune di CEPAGATTI e i PARTECIPANTI alla GARA

 
Il  presente  documento  deve  essere  obbligatoriamente  sottoscritto  e  presentato  insieme  all' offerta  da
ciascun  operatore  economico  che  partecipa  ad  una  qualsiasi  procedura  di  gara  indetta
dall'Amministrazione comunale di Cepagatti.

La mancata consegna di questo documento debitamente sottoscritto dal titolare o rappresentante legale
dell'operatore economico concorrente comporta l' esclusione dalla gara a norma dell'art. 1 comma 17
della L. 6 novembre 2012 n. 190.

Questo documento costituisce parte integrante degli atti di gara cui è allegato e del contratto che ne
consegue.

Questo Patto d' Integrità  stabilisce  la  reciproca,  formale  obbligazione  del Comune  di Cepagatti e  degli
operatori economici che partecipano alle gare dallo stesso indette di conformare i propri comportamenti
ai principi di lealtà,  trasparenza  e  correttezza  nonché  l' espresso  impegno  anticorruzione  di non offrire,
accettare  o  richiedere  somme  di  denaro  o  qualsiasi  altra  ricompensa,  vantaggio  o  beneficio,  sia
direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell' assegnazione di un contratto e/o al fine di
distorcerne la relativa corretta esecuzione.

Il personale, i collaboratori e  gli eventuali consulenti del Comune  di Cepagatti impiegati ad  ogni livello
nell' espletamento  della  singola  procedura  di gara  e  nel controllo  dell' esecuzione  del relativo  contratto,
sono  consapevoli  del  presente  Patto  d' Integrità,  il  cui  spirito  condividono  pienamente,  nonché  delle
sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto di questo Patto.

Il Comune di Cepagatti si impegna a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti la  gara,  l' elenco  dei
concorrenti  e  le  singole  offerte  economiche  presentate  (in  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  del
massimo  ribasso),  la  graduatoria  delle  offerte  ammesse  (in  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio
dell' offerta economicamente più vantaggiosa), l' elenco delle offerte escluse.

Il singolo operatore economico con la sottoscrizione del presente  Patto  di integrità  e  la  sua  allegazione
alla documentazione richiesta nei singoli atti di gara:

1. si impegna a segnalare al Comune di Cepagatti qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione
nelle  fasi  di  svolgimento  della  singola  gara  e/o  durante  l' esecuzione  dei  contratti,  da  parte  di  ogni
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla specifica gara;

2. dichiara di non trovarsi in situazioni di controllo o  di collegamento  (formale  e/o  sostanziale)  con altri
concorrenti alla medesima gara e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara
stessa;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 38 del 30/04/2015 - Pagina 4 di 6



3. si impegna a rendere noti, su richiesta del Comune di Cepagatti, tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti il
contratto eventualmente assegnatogli a seguito della singola gara cui ha partecipato inclusi quelli eseguiti a
favore  di  intermediari  e  consulenti.  La  remunerazione  di  questi  ultimi non  deve  superare  il  “congruo
ammontare dovuto per servizi legittimi”;

4. prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con questo
Patto di Integrità comunque accertato dal Comune di Cepagatti, potranno essere applicate le seguenti
sanzioni:

§  4.1. esclusione dalla procedura di gara;

§  4.2. escussione ed incameramento della cauzione provvisoria ove presentata a   corredo dell'offerta;

§  4.3. risoluzione del contratto per grave inadempimento e in danno dell'operatore economico;

§  4.4. escussione ed incameramento della cauzione definitiva presentata dall'operatore economico per la
stipula del contratto a garanzia della buona esecuzione del contratto, impregiudicata la prova
dell' esistenza di un danno maggiore;

§  4.5. responsabilità per danno arrecato al Comune di Cepagatti nella misura del 10% del valore del
contratto (se non coperto dall'incameramento della cauzione definitiva sopra    indicata), impregiudicata la
prova dell' esistenza di un danno maggiore;

§  4.6. esclusione del concorrente dalle gare indette dal Comune di Cepagatti per 5 anni;

§  4.7. segnalazione del fatto all' Autorità Nazionale Anti Corruzione ed alle competenti Autorità.

Il  presente  Patto  di  Integrità  è  valido  e  vincolante  per  l'operatore  economico  (e  le  relative  sanzioni
applicabili) dal momento di partecipazione alla singola  gara  sino  alla  completa  esecuzione  del contratto
stipulato in esito alla conclusione della specifica gara cui l'operatore economico ha partecipato.

Ogni controversia relativa all' interpretazione ed esecuzione del presente Patto d' Integrità fra Comune di
Cepagatti e gli operatori economici e tra gli stessi operatori economici partecipanti alla medesima gara è
devoluta all' Autorità Giudiziaria competente.

  
Cepagatti, ___________

 

Per il Comune di Cepagatti ___________________________

 

 Il Partecipante _____________________________________

 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 38 del 30/04/2015 - Pagina 5 di 6



T

T

F.to  Rapattoni Sirena

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa Buccilli Nunzia

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa Buccilli Nunzia

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Cepagatti, lì 06.05.2015

Cepagatti, lì 30.04.2015

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Dott.ssa Buccilli Nunzia

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 06.05.2015 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Buccilli Nunzia

Cepagatti, lì 06.05.2015

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 30.04.2015;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 38 del 30/04/2015 - Pagina 6 di 6


